go actionis naturalis non dicit aliquid in actu, sicut fundamentū artis, vel fundamentū domus, sed dicit ipsum hyle, per quod intelligimus puram potentiam.

Ad tertium dicendum, quod concedimus materiam esse medium inter ens, & nihil. Si ergo ex hoc est, vel quod contradictoria habeant medium, & quod sit dare medium inter esse, & non esse; dicemus, quod materia se tenet cum esse, & cum non esse, quia se tenet cum esse in potentia, & cum non esse in actu. nec propter hoc est medium inter contradictoria. Nam cum esse in potentia sit non esse, quia quod est in potentia non est, materia se tenebit cum non esse. Sed non esse erit dupliciter, vel nullo modo esse, & sic nihil contingit sub non esse: vel non esse simpliciter in actu, sed esse secundum quid, & in potentia, & sic materia continetur sub non esse.

ARTIC. II.

An Materia prima sit idem, quod ipsa potentia.

Conclusio est affirmativa.

Aegid. i. p. Hexam. cap. 6. Et Quol. i. q. 7. Et in i. Physic. Lect. i. 8. t. c. 78. Dub. i. 2. & 3. D. Tho. d. 12. arti. 4. D. Bonnau. d. 12. artic. i. q. 1. Ric. d. 12. q. 10. Biel. d. 12. q. 1. Bacch. d. 12. q. 4. Henr. Grand. Quol. 10. Sco. d. 12. q. 1. Ant. Andr. d. 12. q. 1. Joan. Grand. i. Physi. q. 25. Et de subst. orbis q. 4. Achil. i. Physi. Dub. 55. Et lib. de elem. Dub. i. o. Socr. i. 2. Met. q. 6. Suet. i. Phys. 7.

Ecce vero queritur de mate-

ria, ut comparatur ad suam potentiam: Vtrum sit idem, quod ipsa potentia. Et videtur, quod non. quia si idem esset esse materiae, quod sua potentia, sicut per suam essentiam, est sub forma una, & non sub aliis: sic per suam potentiam compararetur ad formam unam, sub qua est: non ad formam aliam, sub qua non est. Videmus autem oppositum, quia habens esse, & sub una forma habet potentiam ad aliam formam, ergo &c.

Præterea si esse materiae esset sua potentia: ergo suum esse esset suum posse. sed quia suum esse non est nisi sub una forma, suum posse respicit omnes formas, quia materia est potentia omnis formæ. Iuum ergo esse non est suum posse, & per consequens sua essentia non est sua potentia.

Præterea quando materia est in potentia ad formam, quando est in actu sub illa forma, desinit esse in potentia ad illam. Adueniente ergo forma, manet materia: non manet autem potentia. non est ergo idem materia cum sua potentia.

Præterea omnes formæ materiales dicuntur educi, & produci de potentia materiae: sed illud, de quo producitur aliquid, conuertitur in id, quod producitur ex ipso. Si ergo de potentia mate-

riae producitur forma, potentia materiae conuertetur in formam, & fiet inde forma, sed ipsa materia non conuertitur in formam. non erit ergo idem materia, quod sua potentia.

In CONTRARIUM est Commentator in de substantia orbis, qui vult, quod materia per essentiam sit in potentia ad formam, & quod differentia substantialis materiae sit ipsa potentia. sed simplicia seiphs differunt, cum ergo essentia materiae sit quid simplex, sua differentia essentialis erit sua essentia. sed sua potentia est sua differentia essentialis, ergo &c.

Præterea si materia esset in potentia ad formam substantialiem per aliquid aliud, quam per suam essentiam, quæreretur de illo aliquo alio quid esset. Si diceretur, quod est ipsa materia, haberetur intentum, quia tunc materia per materiam, id est per seipham esset in potentia. Si autem illud non est materia, ergo non est aliqua forma substantialis, quia qua ratione una forma substantialis recipetur in materia per aliam, pari ratione illa alia recipetur per aliam, & sic in infinitum. Non forma accidentalis potest esse talis potentia, quia omne accidens aduenit compositioni, id est, rei compositæ ex materia, & forma: ergo &c.

sic non sunt.
hac n. prius
conuerenti
Materiæ ga
quod prius
conuenit,
semper est
substantia.
Item Praua
tio re ipsa à
Materiæ nō
distinguit,
quia, quae re
distingunt,
sunt duas
res. Prædictio
autem non
est res.

Illa igitur
tria superiori
dicta non
sunt accide
ntia, quaten
dicunt esse
materiæ, sed qua
tes dicunt
respectu ad
hanc, vel ad
illam for
mam, pos
sunt dici ac
cidens, ut
Dost. ait. i.
Physi. Lect.
18. Dub. 1.

R E S O L V T I O.

Materia est sua potentia, quatenus materiæ potentia
accipitur, prout recipit formam, sed prout deside
rat, ac transmutatur ad formam, non item.

RESPONDEO dicendum aliquos dixisse, quod potentia materiæ potest dupliciter accipi: vel illud, quod conuertitur in formam, vel illud, quod recipit formam. Primo modo, ut aiunt, materia non est sua potentia. Differt enim potentia sic sumpta a materia, quia huiusmodi potentia conuertitur in formam. materia autem manet sub forma, & non conuertitur in formam. Alio autem modo potest accipi potentia materiae, pro eo, in quo recipit formam, & tunc dicunt isti, & quantum ad hoc bene, quod materia est sua potentia, quia materiam per seipham, & per suam essentiam subiicitur, & recipit formam.

Ad clariorem autem intellectum positionis istorum diligenter est aduertendum, quod tota istorum positio fundatur super hoc, ut euit, formam fieri de nihilo, & ut saluent generationem, quæ sit ex aliquo, differre a creatione, quæ sit ex nihilo, cum ergo forma aliqua educitur de potentia materiae; vel cum forma aliqua sit, & incipit esse in aliqua materia, quæremus de illa forma, vtrum præcesserit aliquid in ipsa materia, quod sit conuersum in eam: vel de quo sit producta huiusmodi forma, aut nihil. Si dicatur, quod nihil, tunc de nihilo est producta talis forma. Erit ergo in dicta materia præfata forma non per

Potentia ma
teriæ du
plex.

Aegid. super ij. Sent. Ccc gene-

generationem, nec ex aliquo: sed per creationem, & ex nihilo. Cogimur ergo secundum istos posse, quod aliquid praecessit in materia, quod convertitur in formam, & de quo fit forma. Illud ergo aliquid vocant ipsi potentiam materie. Erit ergo, ut dicunt, duplex potentia materie, una, quae conuertitur in formam: & alia, in qua recipitur forma. Prima ergo potentia materie non est idem, quod ipsa materia, cum huiusmodi potentia conuertatur in formam, in quam non conuertitur materia, sed potentia materie, alio modo dicta: in qua recipitur forma, est idem, ut aiunt, quod materia, quia in ipsa materia recipitur forma.

Ut autem adhuc clarius intelligatur istorum positio, ipsi declarant seipso dicentes, quod in materia ante generationem formae, praecedit quoddam purum possibile differens ab essentia materie, ex quo puro possibili per actionem agentis fit forma, & quod purum possibile per huiusmodi actionem conuertitur in formam. Videtur autem pro istis facere non solum, quia hoc positio forma fieret ex aliquo, & non ex nihilo: & hoc etiam posito, possumus saluare differentiam creationis, quae fit ex nihilo: & generationis, quae fit ex aliquo: & secundum hunc modum formam non createtur, sed generaretur: sed etiam videtur pro his facere: quia omne, quod naturaliter mouetur ad aliud, videtur aliquid habere de eo, ad quod mouetur. Si ergo materia naturaliter mouetur ad formam: haber aliquid in se de ipsa forma. Cum hoc videtur concordare Aug. 10. de Trini, circa principium dicens: nisi impressam cuiuscunque habemus doctrinæ in animo notionem: nullo ad eam discendum studio flagrare mus, ergo si animus mouetur per desiderium ad aliquam scientiam: & vult per studium habere illam scientiam: oportet, quod in se habeat aliquid de illa scientia: & quod aliqua notio illius scientie praecedit desiderium ad illam scientiam. A simili ergo: si materia appetit, & desiderat formam: oportet, quod aliquid habeat in se de illa forma. Cum hac etiam positione quantum ad scientiam concordat Philosophus in primo posteriorum dicens: Omnis doctrina, & omnis disciplina ex praexistenti fit cognitione. Si ergo in nobis non fit scientia, nisi ex praexistenti cognitione, quae praesistit: cognitione videtur esse aliquid de illa scientia, pari ratione in materia non fiet, forma nisi in materia aliquid praexistat de illa forma. Cum hoc etiam videtur concordare Boetius in lib. de Ebdomadibus dicens: Omne, quod appetit aliud, tale ipsum esse naturaliter ostenditur: quale est id hoc ipsum, quod appetit. Si ergo materia naturaliter appetit formam: oportet ea aliquam similitudinem habere cum forma: quod esse non posset nisi præhaberet aliquid in se de illa forma, videtur enim secundum hoc, omne appetens esse tale quid, quale id, quod appetit, quod appetens habeat aliquam similitudinem cum eo, quod appetit. Quod concordat cum verbis Philolophi lib. Ethicorum dicens, quod qua-

Tomo 2.
cap. 1.

t. 202.

Text. 22.

Arto. 4.
lib. cap. 7.

A lis unusquisque est, talis finis sibi videtur. desiderium, ergo finis oritur ex eo, quod aliquid est tale, & habet aliquam assimilationem ad illum finem. Sed haec positio, quod aliquid praecedat in materia, de qua fiet forma, quod sit realiter differens a materia, est error Anaxagoræ ponentis latitationem formarum. volebat enim, quod aliquid lateret in materia, quod fieret forma: vel ergo ista positio est: ille error: vel incidit in illum errorem, videlicet, quod aliquid est in materia, quod postea apparet forma, vel quod fit forma. Idem est enim, vel ex eodem fundamento procedit, quod ipsa forma lateat in materia, vel quod aliquid inchoatiuum formæ, vel aliquid, de quo fiat forma, praecedit in materia factio- nem formæ. Ad hunc ergo errorem vitandum coactus fuit Philosophus dicere, quod per se loquendo, non fit forma, nec materia, sed fit compositum vx utrisque: & huiusmodi compositum per agen- tia naturalia non creatur, nec fit ex nihilo, sed fit ex aliqua materia praiaciente. Et in hoc differt genera- tio a creatione, quia quod generatur, fit ex materia praiaciente, & fuit potentia in materia ante, quam esset actu. Quod vero creatur, fit ex ni- hilo, i. incipit esse aliquid post, quam erat nihil, & non praecessit potentia in materia, nec fit ex mate- ria praiaciente: sed si fit ex materia, fit ex materia concreta. Omnes enim volentes loqui de factio- ne formæ tanquam de eo, quod fit per se, cum forma non habeat aliquid, de quo fiat, sed solum compositum habeat aliquid, de quo fiat: quia ma- teriam praiacentem, de qua fit, quae est pars eius, vitare non potuerunt, quin ponent vel latentiam formarum, vel aliquid inchoatiuum formæ vel,

C vt isti tradunt, aliquid purum possibile, de quo fit forma, ne cogerentur ponere formam fieri de nihilo. Ut ergo sensibilibus exemplis vtamur: vi- deamus, quomodo fit forma, siue sit substantialis, siue accidentalis, nam communis opinio omnium Philosophantium fuit, quod de nihilo nihil sit. quod verum est secundum agentia naturalia, quorum non est creare aliquid, sed facere. videamus ergo quomodo fit cera rotunda, & quomodo fit rectun- ditas in cera, faciendo enim ceram rotundam, non oportet, quod habeamus aliquam rotunditatem extinsecam, quam applicemus cerę, vt faciamus eā esse rotundam: nec oportet, quod aliquid de rotun- ditate praecedit in cera, ex qua fiat rotunditas cerę, sed sufficit transmutare ceram, & ex transmu- tatione cerę possumus ceram non rotundam fa- cere esse rotundam. Et sicut est de rotundita- te respectu cerę, sic est de qualibet forma respe- ctu materie. Non oportet enim, quod aliquid de forma praecedit in materia, siue sit forma sub- stantialis, siue accidentalis ad hoc, quod huins- modi forma fiat in materia: sed sufficit, quod a- gens transmutet materiam, & transmutando ma- teriam inducat formam, sicut videmus sensibili- ter ita fieri,

Dicemus autem, quod forma educibilis de materia, est in potentia agentis, & est in potentia materiae. Nam materia per seipsum non potest

Forma qd
at in poten-
tia materiae
& agentis

fe

impugna-
tio.

7. Met.
26. 27.

se mouere ad formā, sed oportet, q̄ per aliquid agēs moueat ad ipsam. eo ergo mō, quo est forma in potentia agentis actiue, erit in potētia materiae patientis passiū. sed hæc materia est forma educenda de materia in potentia agentis actiū, quod nihil de illa forma præcedit in agente, sed hoc modo agens inducit formam, & potentiam educendi eam, quia transmutat materiam: & transmutando materiam inducit formam, sic suo modo est forma in potentia materiae passiū, quia potest materia pati ab agente, & transmutari ab ipso. vnde sicut agens transmutat actiū, & transmutando actiū inducit formam, sic materia ab agente transmutatur passiū, & sic transmutata est in potentia ad formam, & suscipit formam. agens itaque transmutat actiū, & transmutando educit formam, sic materia transmutatur passiū, & transmutata educitur de ea forma. Et ideo dicit Commentator super 12. q̄ si forma fieret sine transmutatione, quod fieret ex nihilo.

Ostendo, quod nihil de forma est in materia, & declarato, quod nihil præcedit in materia, de quo fiat forma: sed agens transmutando materiam inducit formam, & sicut hoc est esse formā in potentia agentis, quia potest transmutare, vt eam inducat, & educat: sic hoc est esse potentia in materia, quia potest transmutari, vt ex ea educatur forma, & vt inducatur in ipsam; Volumus descendere ad id, quod quærit quæstio, videlicet ad potentiam materiae, quō se habet ad ipsam.

Dicemus enim, quod non moueretur naturaliter materia ad formam, nisi naturaliter desideraret ipsam: & non moueretur naturaliter ad ipsam, nisi posset recipere ipsam. quia tunc esset ociosum naturale desiderium materiae ad formā, si non posset coniungi formæ, aut non posset accipere formam. Insuper non potest materia seipsum mouere ad formam, nisi per agens transmutetur ad ipsam.

Tripli citer ergo dicatur materia esse in potentia ad formam: vel prout recipit formam: vel prout desiderat formam: vel prout transmutatur ad formam.

Si quæratur ergo per quid recipit; dicetur, q̄ per essentiam suam. Nam ipsa essentia materiae immediate subiicitur formæ, & immediate perficitur per formam. vt sicut ipsa forma seipsum, & per suam essentiam perficit, sic materia seipsum, & per suam essentiam perficitur. Forma enim non habet aliquid aliud, quod imprimat materiae, & perficiat ipsam, quia si hoc ageret per aliquid aliud, oporteret, quod illud aliud ageret hoc per aliquid aliud. & quia esset processus in infinitum, standum est in primis, vt forma seipsum, & per suam essentiam perficiat materiam. & sicut est ex parte formæ, sic est suo modo ex parte materiae, & ne procedatur in infinitū, oportet, q̄ materia per seipsum, & per suam essentiā substeratur formæ, & perficiatur per formam. nullum enim erit medium inter materiam, quæ per

A ficitur, & formam, quæ perficit: nulla enim est ibi colla, nullus est ibi clavis, nulla est ibi ligatura, per quam fiat vnum ex actu, & potentia: sed eo ipso, quo forma est in actu, & materia est in potentia, sit vnum ex utroque. & secundum Philosophum non habet aliam causam, nisi motorem educentem formam de potentia materiae, transmutando materiam. Accipiendo ergo potentiam materiae, vt substeratur formæ, & vt recipiat formam, idem est potentia materiae sic accepta, quod essentia materiae.

Sed accipiendo potentiam materiae prout desiderat formam, dici potest, causam huius desiderii esse priuationem. Nam cum forma sit quoddam optimum, & sit quoddam quid dignum; materia priuata tali optimo, vel tali diuino desiderat esse sub ipso. Sic itaque accipiendo potentiam materiae pro ipsa priuatione, vt ad hoc sit materia in potentia ad formam, quia est priuata forma, materia se habebit ad suam potentiam sicut se habet ad suam priuationem. priuatio vero nullam rem addit ultra materiam. Nam priuatio secundum Philosophum in 4. Metaphysicæ est negatio in subiecto. Quicquid ergo realitas habet priuatio, habet ratione subiecti, in quo fundatur. Ponitur tamen priuatio esse principium in generatione, & corruptione, quia materia non desiderat formam, nisi per priuationem.

Desiderat enim materia formam, sicut foemina masculum, & turpe bonum. Quicquid autem potentia habet materia, hoc est ex priuatione. Accipiendo ergo hoc modo potentiam materiae pro priuatione, licet priuatio secundum, q̄ huiusmodi non addat aliquam rem super materiam, possimus tamen dare differentiam inter materiam, & potentiam sit acceptam, quia adueniente forma non cedit materia: immo sicut simul materia cum forma adueniente, sed priuatio cedit, quia adueniente forma cedit priuatio illius formæ. Semper ergo manent illa tria. Materia, Forma, & Priuatio: quia cum sint principia: & principia oportent manere, oportet, quod semper maneat illa tria, sed non manent eodem modo: quia materia semper manet eadem numero quantum ad essentiam: licet non maneat eadem numero quantu ad esse, sed priuatio, & forma non sic. Semper enim manet priuatio, & temper manet forma; sed non semper eadem priuatio, nec eadem forma. Materia ergo est illud tertiu, quod semper est subiectum priuationi, & formæ: sed quando subiicitur formæ oppositæ, & postea quando subiicitur oppositæ, subiicitur priuationi formæ oppositæ. Igitur cum una forma semper habeat annexam priuationem alterius formæ contraria, oportet, quod semper generationes fiant de contrariis in contraria, vt replicat Philosophus in multis locis.

Rursus: cum non possit materia subiici vni formæ, nisi subiiciatur priuationi alterius formæ, non potest esse generatio vnius, quin sit cor-

^{1.1. Phys. t. c.}
^{et.}

Materia, &
priuatio re
nō differat.
4 Met. 4.

^{1.1. Phys. t. c.}
^{et.}

Principiis, que
modo i poten-
tia recipiunt
manere ex
Arist. i. Phys.
t. c. 50. Vide
etiam i. Phy-
sic. Dost. cō-
7. in dubijs,
Singulis
q̄ i sic prin-
cipia debent
manere i do-
bent reperti-
ti in omni
transmuta-
tione. Idem
Dost. noster
d. o. q. i. art.
2. et quidem
catus.

^{10. Met. t. 14.}
^{16. 20.}

xruptio alterius. Sic etiam, quia non potest priuari una forma, nisi induatur alia forma: sicut generatio huius, est corruptio illius: sic econuerso, corruptio illius est generatio huius. Et ex his intelligi valent omnia verba Philosophi circa præsen-
tis negocium.

Tertio modo potest accipi potentia materiæ, pro transmutatione ad formam, ut ex hoc sit materia in potentia ad formam, quia transmutatur ad illam: & sic adhuc differt materia a tali potentia, sicut differebat à priuatione, quia sicut adueniente forma, tollebatur priuatio eius, sic adueniente forma tollitur transmutatio ad ipsam, quia habitibus præsentibus in materia, decrescit motus, ut vult Philosophus in de Generatio-
ne.

Differit autem potentia materiæ accepta secundum transmutationem a potentia accepta, secundum priuationem, quia priuatio, secundum quod huiusmodi nullam rem addit supra materiam: sed transmutatio, & omnis motus aliquam rem addit supra suum subiectum, vel aliquam rem addit supra ipsam materiam, quia transmutatio, & omnis motus aliquis actus est, & aliqua perfectio; sed non est actus, & perfectio in facto esse, sed est actus, & perfectio in fieri. sic. n. diffinitio motus, qui est actus entis in potentia, secundum quod in potentia. Sicut enim tempus est ordo præteriti ad futurum, & semper est in successione, sic motus est ordo mutari esse ad id, quod restat mutandum. Sicut enim nō esset tempus, nisi aliquid esset præteritum, & aliquid restaret futurum; sic non esset motus nisi aliquid esset mutatum, & aliquid restaret mutandum, nam ante, quam aliquid sit mutatum, nondum incipitus est motus: quando autem tantum mutatum est, quod nihil restat mutandum, totus finitus est motus, & iam non restat aliquid de motu. Et ideo dicit Philosophus in Physicis, quod omne, quod mouetur, motum est, & mouebitur. motus enim est quantum ad id, quod est factum de motu, mouebitur quidem quantum ad id, quod restat fiendum.

Si autem queratur, quod accipiendo potentiam materiæ, prout transmutatur ad formam, quid addat potentia sic accepta, supra materiam, dicemus, quod addit aliquam dispositionem ad formam. Nam hoc modo transmutatur materia ad formam, & per agens disponitur ad illam. Quanto ergo plus habet de huiusmodi transmutatione, tanto plus habet de huiusmodi dispositione. quando ergo est perfectè transmutata, vel perfectè disposita, tunc est formæ inductio, & cessat transmutatio, in ipsa ergo inductione formæ cessat potentia materiæ, ut est priuatio formæ. & cessat potentia materiæ, ut est transmutatio ad ad formam, sed non cessat potentia eius, ut recipit formam, sicut enim naturalia sunt composita ex materia recipiente, & forma recepta, sicut simul manent materia recipiens, & forma recepta: &

*z. de Gen.
T. c. 11.*

*Arit. 1. Phy-
siorum.
T. c. 9.*

*7. Physico.
T. c. 1.*

A sicut si aliquod istorum tolleretur, oportet, quod tolleretur compōsītū; sic omnia talia, sunt compōsita ex potentia recipiente, & actu recepto, & simul manent potentia recipiens, & actus receptus: nec potest tolli aliquod horum, nisi tolleretur compōsītū. In omnibus enim talibus sicut forma est ipse actus, sic materia est ipsa potentia.

Dub. I. Lateralis.

*An Aptitudo in materia possit di-
ci possibile.*

Conclusio est affirmativa.

Ric. d. 12 q. 1. Iuxta aliorum opinionem, aptitudo est quid possibile in materia.

LY R I V S queritat circa hoc de opinione illorum ponentium quoddam possibile, quod si forma, & quod potest vocari potentia materiæ, videtur realiter differens a materia, quomodo secundum eos sit ista intelligentia.

Dicendum secundum illos, quod licet priuatio secundum rectum, vel directè non addat aliquid supra materiam; tamen secundum obliquum & indirectè addit. quia licet priuatio de se sit negatio; & negatio de se nihil dicat; tamen ista negatio importat, vel habet annexam aliquam apertitudinem ad formam, quia haec priuatio est carientia formæ cum aptitudine ad illam. volunt ergo isti, quod ipsa aptitudo sit res aliqua, & sit quoddam purum possibile, quod purum possibile excitatum per agens sit forma, ut transmutatur in formam. Ponunt enim isti, quod ista tria Fórmā, Materia, & illud purum Potentiale sic se habeant, quod forma dicat aliquem actum, & materia etiam de se dicat aliquid in actu, sed ille actus, quæ importat de se materia, est infra oēn actum formæ. illud vero purum possibile, de quo fit forma, dicunt ipsum esse infra materiam, quia cum materia dicat aliquid in actu secundum eos, & illud purum possibile non importet aliquem actum, oportet tale potentiale esse infra materiam.

sed si hoc esset, materia esset in illo possibili, non econuerso, quia cum materia dicat actu aliquid & illud dicat puram potentiam: & actus, proprie loquendo, sit in potentia, & non econuerso, materia esset in illo possibili non non econuerso, forma ergo nō fieret ex illo possibili, sed in illo possibili, superflueret ergo materia. Illud ergo, quod ipsi vocant purum possibile, Philosophi, & Sacerdoti, & potissimum Aug. vocat, materia, haec est enim materia, ut patuit per Aug. quod est infra omnem actum, & supra nihil. Cum quo concordant verba Philoso-

Possibile p-
rum in ma-
teria quid,

Possibile p-
rum in ma-
teria nullā.

sophorū, vt supra tetigimus, ponentū materiam medium inter ens, & nihil.

Redeamus ergo ad propositum, & dicamus, quod quamdiu volemus querere de quo sit forma, tamdiu erimus in errore. Non enim debemus querere de quo sit forma, sed in quo sit forma, quia sit in materia, quæ ante, quam incipiat transmutari ad formam, non oportet, quod habeat aliquid de forma in speciali: sed postquam incœpit transmutari, habet aliquid de forma, quia habet aliquam dispositionē ad ipsam, quæ dispositio non est inconueniens esse accidens, cum accidens disponat ab substantiale formam, vt calefactibile calefactum per calorem sibi acquisitum disponitur, vt fiat ignis. Calor ergo incompletus est dispositio ad formam ignis, & potest præcedere àpore formam ignis: sed calor completus sequitur formam ignis, non tempore, sed origine. In eodem enim instanti calefactibile sit ignis, & est perfectè calidum, sed origine prius intelligitur esse ignis, quā perfectè calidum.

*Si possumus
materia est
accidens.*

Dub. II. Lateralis.

*An Materia habeat aliquid forma, ad quam moueatur.
Conclusio est affirmativa.*

Guil. Gorr. d. 2. q. 2. Materia habet non nihil consimile formæ, ad quam mouetur. Forma autem illa, quam habet, imperfecta, & generica, non autem specifica dici potest. Hinc tanquam ex contrario, in contrariū, vt perficiatur ad ipsum mouetur.

L T E R I V S circa hoc queruntur: cum omne, quod mouetur ad aliquid, habeat aliquid de eo, ad quod mouetur: & cum motus ad aliquid sit per quandam assimilationē (quia quale vnumquodque est talia appetit) oportet, quod appetens habeat aliquam similitudinem cum eo, quod appetit: Sed quid habet materia de forma antequā moueatur ad formam, & quam similitudinem habet cum forma ante, quam moueatur ad ipsam? Dicendum, quod in materia est duplex appetitus formæ: unus ad plenitudinem formæ, vt sit plena forma: aliud ad hanc formam, vt perficiatur per ipsam. vtq; ergo modo habet aliquid de eo, ad quod mouetur, & habet aliquam similitudinem cum eo, ad quod mouetur.

Propter primum sciendum, quod semper materia appetit, quod sit plena forma, vel quod sit plena formis: & quia non potest ha-

A beter simul, appetit hoc habere eo modo, quo potest, videlicet successiū, materia enim cœli potest dici, quod est plena forma, quia ibi forma replet, & satiat totum appetitum materiæ, sed materia istorum inferiorum, quæ est subiecta contrarijs, & cum est sub forma vnius contrarij, appetit esse sub forma alterius; nunquam est plena forma, vel nunquam est plena formis, quia nūquam per formam, sub qua est, satiatur, & repletur appetitus eius: vellet ergo materia, vt diximus repleri omnibus formis ad quas est in potētia: sed non valēs hoc simul h̄c, vult habere eo modo, quo potest, videlicet successiū. Erit ergo appetitus materiæ secundum hunc modum loquendi ad totalitatem formarum, ad quas formas sic ergo existens, & tales appetitum habens; sub quacunque forma existat, habet aliquid de eo, ad quod mouetur, quia cum appetat moueri ad totalitatem, quancunque formam habeat, habet aliquid, id est, aliquam partem de illa totalitate. Insuper cum habitum sit, quod appetat moueri ad totalitatem, habet aliquam similitudinem, cum illa totalitate, quia habet aliquam partem illius totalitatis, quia in aliquo, vel in aliqua parte affilatur illi totalitati.

Ostendo quomodo materia prout mouetur ad totalitatem formatum, & esse desiderat plena formis, habet aliquam partem eius, ad quod mouetur, & habendo huiusmodi partem habet aliquid de similitudine eius, ad quod mouetur; volumus declarare, quomodo materia prout mouetur ad hanc formam, & prout appetit perfici per hanc formam, habeat aliquid de illa formæ, & habeat aliquid de similitudine illius formæ, etiam ante, quam incipiat moueri ad illam formam. Nam secundum Philosophum omnes transmutationes fiunt de contrarijs in contraria, vt patet ex primo Physicorum, & ex 12. Metaphysic. & in multis locis, sed vt dicitur in 10. semper contraria sunt posita sub eodem genere, ergo vnum contrarium semper h̄t aliquam similitudinem, licet exilem, cum alio contrario. Habet enim huiusmodi similitudinem in generali, & sub forma generis, licet non habeat hoc in speciali, & sub forma speciei, vt albedo habet aliquam similitudinem cum nigredine, quia utraque color, & utraque participat genus coloris, & utraque participat aliquid de luce elemen- tali, quæ est hypostasis colorum, nigredo enim cum sit species coloris, non est pura priuationis lucis, sed participat aliquem gradū lucis, licet participet huiusmodi gradū longè inferiorē, quam albedo. Semper enim contraria sunt sub eodem genere, & vnum habet rationem habitus, & aliud magis priuationis rationem, vt album habet magis rationem habitus, & nigrum priuationis, & calidum magis rationem habitus, & nigrum priuationis, & calidum magis rationem habitus, & frigidum priuationis. nullum tamen contrariorum est pura priuationis.

Aegid. super ij. Sent. CCC 3 tunc

Lib. I. Phys.
I.c. 47. & 56.
& 2. Cœli. t.
c. 8. 10. Me
taph. t. c. 15.
& 16. 4. Me.
taph. t. c. 27.
12. Met. t. c.
22. & 1. de
gen. 18. & 2.
degen. 32.

tunc enim contraria non opponerentur contrariæ, sed ut priuatio, & habitus, quodlibet ergo contrariorum reseruat sibi aliquem gradum sui generis, & habet aliquam perfectianem, secundum suum genus, sub quocunq; ergo contrario sit materia, adhuc appetit esse sub alio contrario, quia aliquid deficit sibi de perfectione illius generis.

Reuertamur ergo ad propositum, & dicamus, q; quantuncunq; materia existat sub forma contraria, tamen in generali, & quantum ad formam generis habet aliquam similitudinem alterius contrarij, quia ut vult Themistius super 1. de anima. Generis quidem conceptus sumptus est ex tenui singularium similitudine, quod non esset, nisi forma contraria secundum suum genus aliquam similitudinem ad se inuicem obtinerent impropriæ, quia materia existens sub contraria forma in generali, & quantum ad formam generis hæc aliqd de alia forma contraria, & habet aliquid de similitudine formæ contraria, sed habet hoc imperfectè, & sub forma generis, & ideo naturaliter appetit transmutari ad formam contrariam, ut quod habet imperfectè, & sub forma generis, habeat perfecte, & sub forma speciei; vel ut dicebat ratio prima, materia appetit habere totum, & omnes formas; & quia hoc non potest habere simul, appetit ea habere successivè, & ideo cum est sub uno contrario, naturaliter appetit esse sub alio.

Materia habet aliquid forme, ad quam mouetur.
Ex his ergo patere potest, quomodo materia cū transmutatur de contrario in contrarium habet aliquid de eo, ad quod mouetur, & habet aliquā similitudinem saltem in generali eius, ad quod mouetur. Patere etiam potest, quomodo priuatione facit materiam naturaliter appetere formam, q; cum materia est sub forma contraria modo generali, & tenui, habet similitudinem alterius formæ contraria, quia, ut dictum est, ratio generis ex tenui similitudine sumitur. licet ergo in generali, & imperfectè materia existens sub uno contrario, habeat similitudinem alterius formæ contraria; in speciali autem, & perfectè est priuata illa forma contraria, ista ergo priuatio, per quam materia deficit a bono, quod est in forma contraria, mouet materiam, ut appetat esse sub forma contraria; ut quod habet in generali, & modo tenui, habeat in speciali, & modo perfecto. Restat ergo soluere argumenta principialis questionis.

R E S P. A D A R G. A R T. II.

Ad primum ergo dici debet, quod materia per suam essentiam comparatur ad formam unam, & est sub forma una: sed per suam potentiam comparatur ad formam aliam; pater, quod ex hoc non arguitur, quod sua essentia non sit sua potentia, sed q; aliquem respectum addit potètia supra essentiam, per quem respectum potest ad formam aliam comparari.

Ad secundum dicendum, q; comparari solum ad unam formam: & comparari ad plures, vel ad

omnes non oportet, quod dicat aliquam rem supra essentiam materiæ: sed sufficit, quod dicat respectum aliquem, vel respectus aliquos, quod non negamus, quin potentia respectum aliquem vel respectus aliquos possit dicere supra essentiam materiæ: qui erunt non quid rei, sed quid rationis tantum.

Ad tertium dicendum, quod argumentum illud procedit secundum opinionem ponentium aliquid possibile in materia realiter differens ab ipsa, de quo educitur forma, & quod forma sit, & transmutatur in formam. Nós vero non damus formæ aliquid, de quo fiat: sed aliqd, in quo fiat: & sufficit, quod forma non fiat per se: sed fiat ex transmutatione materiæ, & fiat non per se, sed per factionem compositi. nam si fieret sine transmutatione materiæ secundum Comentatorem, in 12. fieret ex nihilo, vel si fieret secundum se, & factionē sui, oportet dare aliquid, de quo fieret, vel fieret ex nihilo. Ipsí ergo composito, qd fit per se, & secundū se, sufficit, dare de quo fiat, formæ vero, quæ non fit per se, & secundum se, sed fit in alio, ut in materia, & per aliud, vi per factionem compositi, sufficit dare aliquid, cū quo fiat, & cuius factione fiat.

Ad id autem, quod dicitur, q; adueniente forma cedit potentia; non cedit materia, ergo materia non est idem, quod sua potentia; patet, quod potentia materiæ potest accipi, vel pro ipsa essentia materiæ, vel pro eius priuatione, vel pro transmutatione ipsius: si accipiat pro priuatione, & pro transmutatione, adueniente forma cedit priuatione ipsius formæ, & transmutatio ad aliam formam.

C sed prout potentia accipitur pro ipsa essentia recipiente formam, sicut non cedit materia, adueniente forma; sic non cessat potentia adueniente actu: & sicut forma recepta, est idem, quod actus, sic materia recipiens est idem, quod potentia.

A R T I C. III.

*An in corporibus cœlestibus sit materia propriæ sumpta:
Conclusio est affirmativa.*

Aegid. in 1. p. Hexam. cap. 7. & aliis cap. partis. I. Capr. d. 12. q. 2. Ant. And. 8. Met. q. 1. Bacch. 1. senten. d. 14. q. 1. artic. 1. 2. Tho. Arg. d. 12. q. 1. artic. 3. Achill. de orb. lib. 1. dub. 1. Soncin. 12. Met. q. 7. Caiet. in lib. de cœlo. q. 1. de mat. cœli. Ioan. Gand. in lib. 1. de cœli. q. 2. 3.

E R T I O quæritur de materia per comparationem ad corpora cœlestia: Vtrum in eis sit materia propriæ sumpta: vel, quod idem est, virum in eis sit materia, quæ sit pura potentia. Et videtur, q; non, quia materia, quæ est pura potentia, non vñ posse separari a priuatione. Vnde & Philosophus. in 1. Physic. vbi loquitur de Principijs

Artic.

T. c. in c. a.
summa
diffusum.

cipijs naturæ, quæ sunt materia, quæ est potentia
puta; & forma; vidēs talem materiam non sepa-
rari a priuatione, dixit tria esse principia natu-
ræ, Materiam, Formam, & Priuationem: sed in
supercaelestibus non est priuatio respectu alicuius
formæ, ergo non est ibi materia, quæ est pura
potentia, & quæ semper est coniuncta tali pri-
uationi.

Præterea materia, quæ est pura potentia, eo
ipso, q̄ est elementalis, habet aptitudinem ad
omnem formam, & appetit esse sub omni for-
ma, etiam cum est sub forma nobili, appetit esse
sub forma ignobili, quia quælibet forma de se
dicit aliquam perfectionem, quæ non est in alia
forma. quantūcunque ergo materia sit sub for-
ma nobili, deest sibi aliqua perfectio, q̄ est in for-
ma ignobili, ratione cuius appetit esse sub illa
forma. Quare si in cœlo esset materia, quæ esset
pura potentia, haberet illa materia aptitudinem ad
omnem formam, & per consequens deficeret
sibi multæ perfectiones, quæ sunt in alijs for-
mis. quantūcunque ergo forma cœli sit forma
nobilis, quia deficerent ei perfectiones aliarum
formatū, naturaliter appeteret materia esse sub
illis formis, vel ergo naturalis appetitus materie
esset omnino ocosus (quod esse non potest) vel
contingeret aliquando cœlum corrupti, & ma-
teriam eius fieri sub alijs formis: cui ratio con-
tradicit.

Com. 3.

Præterea. Commen. in de substâlia orbis pla-
nè dicit, q̄ in cœlo non est materia, quæ sit pu-
ra potentia.

Com. 4.

Præterea idem Comment. in 12. vult, quod
hæc inferiora sint composita ex materia, & for-
ma: sed supercaelestia sunt composita ex corpo-
re, & forma: ergo ibi loco materie est ipsum cor-
pus, sed corpus dicit aliquid in actu, ergo mate-
ria in supercaelestibus non est pura potentia, sed
dicit aliquid in actu.

I N C O N T R A R I V M est, quia cum
differentia substancialis materie sit esse in poten-
tia, & esse pura potentia. cum ergo nihil possit se-
parari a sua differentia substanciali; vel in supercaele-
stib⁹ nō est materia; vel si est ibi, est pura potentia.

R E S O L V T I O .

*In cœlo est vera materia. Id quod, ne accidens ibi
absque subiecto esse dicatur, afferere necesse est.*

Opinio de
materia co-
li s. Me. Cō;
12. 4. Phys.
Com. 38.

R E S P O N D E O dicendum, q̄ Commen.
in de substâlia orbis venatur naturam materie
in supercaelestibus ex transmutatione ipsorum,
quia sicut actus fecit scire formam, sic transmu-
tatio fecit scire materiam. Videmus autem in
rebus triplicem transmutationem: Vel ad formâ
accidentalem, quæ secundum se respicit id, in quo
est: & haec transmutatio si sit ad quantitatem, dī
augmentū, vel diminutio: Si sit ad qualitatem, di-
citur alteratio. Est autem tertia transmutatio, q̄
nec est ad formam substancialem, nec ad quanti-
tatem, nec ad qualitatem, nec ad aliquam for-

III.

551

A mam accidentalem, quæ sit in composito secun-
dum se, sed solum per respectu ad aliud: & hæc
est transmutatio ad vbi, vel ad locum, motus ē-
pim localis, per quem acquiritur locus, vel per
quem acquiritur vbi, non est ad perfectionem
aliquam, quæ sit in te mobili secundum se, sed
solum, vt comparatur ad aliud. Nam locus, qui
acquiritur per motum, non est in ipso mobili,
sed est in eo, quod continet ipsum mobile: vel
non est in ipso mobili secundum se, sed vt com-
para ad aliqd aliud, ipsum ēt vbi si ponatur in
mobili, hoc erit per respectum ad aliquid aliud.
Et inde est, quod secundum quod aliter, & aliter
accipitur motus localis: aliter, & aliter acci-
pitur locus, & aliter accipitur vbi, quod respi-
cit locum. vt grauia, & levia mouentur lo-
caliter, quia mouentur in aliquo: & respectu e-
ius, in quo mouentur, dicuntur moueri localiter,
& acquirere aliud, & aliud vbi. Cœlum autem
mouetur localiter, qui motus magis accipien-
dus est, quia mouetur circa aliquid, quām quia
mouetur in aliquo. Et ideo de loco supercaele-
stium, & de vbi eorum acquisito per motum lo-
qui possumus, prout mouentur circa aliquid, vt
prout mouentur circa centrum, motus ergo lo-
calis secundum q̄ huiusmodi non oportet, q̄ a-
liquid variet circa mobile, nec q̄ ex hoc aliqua
forma acquiratur mobili secundum se, sed solū,
vt comparatur ad aliud, vel ad aliud, in quo est:
vel ad aliud, circa quod est.

His itaque prælibatis, si nos non quærimus
materiam nisi ratione transmutationis, & in
cœlo non est transmutatio nec in substantia,
nec in quantitate, nec in qualitate, sed solum
in vbi; nō quæremus ibi materiam nisi propter
transmutationem ad vbi. & quia secundū mo-
tum ad vbi sufficit esse substantiam, quæ sit cor-
pus, in supercaelestibus secundum hanc viam, q̄
est Commētatoris, nulla est compositio substâ-
tiæ quantum ad esse, ita q̄ cœlum habet esse per
simplicem substâliam, quæ quārum ad esse nō
est composita ex aliis duabus substâlijs:
Substantia autem istorum inferiorum etiā quā-
rum ad esse est composita ex duabus substâlijs:
ex materia videlicet, & forma, sed istud cœlum
est quoddam corpus simplex secundum Com-
men. & ex hoc est quædam simplex substâlia
non composita ex duabus substâlijs. Est enim
ibi quantum ad esse compositio non substâtiæ
cum substâlia, sed substâliæ cum quantitate:

D & substâlia, & quantitatis cum qualitate, quæ
cōpositiones ex ipsa transmutatione cœli acci-
piuntur sic esse. Nam cœlum mouetur localiter,
& motum localiter non solum mouet localiter
ista inferiora, sed etiam alterat ipsa, aliter tamē,
& aliter, quia ita mouet localiter hæc inferiora,
vt & ipsum etiam localiter moueat. Vnde nō
est primum mouens immobile, sed sic alterat
ista inferiora, vt ipsum minimè alteretur. Vnde
potest dici primum alterans inalterabile, quo-
niam ergo cœlum mouetur localiter, & mouer
localiter ista inferiora, oportet substâliam eius
esse

Cœli com-
positio quo-
lis.

esse compositam cum quantitate, quia nihil mouetur, nisi quantum, loquendo de motu locali, ut nos loquimur, quia ergo cœlum non mouet localiter nisi motum, & non potest moueri localiter nisi sit quid quantum ex eo, quod mouetur, & ex eo, q̄ sic mouet; arguitur esse quantum, & arguitur esse compositum ex substantia, & quantitate; sed ex eo, q̄ alterat, quāmis ipsum nō alteretur, arguitur esse compositum non solum ex substantia, & quantitate; sed etiam ex his, & qualitate, forma enim substantialis, vel quæcunque substantia corporalis non potest esse secundum Commen. in 7. immediatum principium actionis, vel alterationis. Nam ignis, cum sit corpus, forma substantialis eius, vel ipsa substantia eius non erit immediatum principium actionis, vel alterationis, sed aliqua qualitas est ī igne, ut calor, per quam ignis immediate agit, & alterat: sic ipsa substantia cœli non erit immediatum principium alterandi alia, sed aliqua qualitas est in cœlo, per quā immmediatē agit, & alterat. Non querimus ergo compositionem in cœlo nisi ratione transmutationis eius, vel transmutationis passione: ut quia transmutatur, & mouetur localiter, & sic est compositum, ex substantia, & quantitate; vel quia transmutat, & alterat, licet non alteretur. Et quia hoc non sit nisi per qualitatem aliquam, quæ est virtus activa cœli, ideo ppter compositionem ex substantia, & quantitate, est compositum cum qualitate. Ista est ergo positio Commentatoris, ut cœlum nō sit compositum quantum ad esse, nō est ex duabus substantijs, sed solum ex substantia cum quantitate, & ex substantia, & quantitate cum qualitate. Nec videtur, q̄ ratione transmutationis debeamus ibi aliquam aliam compositionem ponere, & compositio non est querenda, nisi ratione transmutationis videtur esse bona, & solemnis opinio Commen. Si autem queratur vitrum secundum opinionem Commen. sit in cœlo aliqua compositio ex duabus substantijs. Dicemus, quod non quantum ad esse, vel ex quibus sit vnu secundum esse: sed bene est ibi cōpositio ex duabus substantijs quantum ad motum, & quantū ad operationem, ex quibus sit vnum secundum motum, & secundum operationem. ergo quia motor appropriatus cœli, qui potest dici anima eius, facit quid vnum cum corpore cœli sic motu secundum motum. quia idem est motus, quo anima cœli mouet cœlum, & quo cœlum mouetur ab ipsa: sicut eadem est calefactio, qua calefaciens calefacit, & calefactibile calefit, ut fiat vnu ex calefaciente, & calefactibili secundum calefactionem, sic fit vnum ex anima cœli, quæ potest dici forma cœli, & corpore cœli secundum localem motionem, ideo vult Commen. quod in istis inferioribus sit compositio ex materia, & forma quantum ad esse, quia illa duo faciunt vnu secundum esse: sed in cœlo est compositio ex corpore, & forma, id est ex corpore cœli, & eius anima, vel eius motore appropriato non secundum esse, sed secundum motum, vel secun-

7. Meta.

Cœli com-
positio ex
Auct. an sit
ex duabus
subst.

Cœli com-
positio, &
inferiorum
quid differt.

A dum operationem. Vnde Commen. in 8. Meta. Auer. quam
vult quod corpora supercœlestia non viuant per
vitam, vel per animam, accipiendo viuere prout
viuentibus est esse: sed vult, quod corpora super
cœlestia sint animata, & viuant. quia moto-

rum eorum appropriati influunt eis motum,
qui motus est quoddam opus vitæ. Nam a-

qua stantes, & non moti dicuntur mortuæ: mo-
te vero, & currentes, & fluentes dicuntur viuæ.

Aqua viuæ,
& mortuæ.

Sed hæc positio Commen. licet sit pulchre di-
cta, & enarrata, tamen state non potest. Cœlum

Cœli com-
positio du-
plex.

enim non potest esse quoddam corpus simplex
non compositum ex duabus substantijs secun-

dum esse, sed oportet, quod sit corpus compo-
tū ex vera materia, & vera forma corporali, que

componentes ipsum faciunt ex eo vnum quid secundum esse: & præter hanc compositionem

secundum esse oportet, ibi esse compositionem
ex corpore sic cōposito, & eius motore ap-

propriato, qui dicitur anima eius: & eo modo,
quo dicitur anima potest dici forma eius, ex qui-

bus duobus non sit vnum secundum esse, sed se-
cundum operationē, & secundum motum. Non

enim reprehendimus Commen. quātuī ad om-
nia alia, sed solum quantum ad hoc, quod dixit

cœlum esse corpus simplex non compositum
ex duabus naturis, vel ex duabus substantijs, ex

materia, & forma. Dictum autem eius, quod

transmutatio fecit scire materiam, vel fecit scire
compositionem ex materia, & forma; dicemus

verū esse, sed hoc erit dupliciter: vel quia trans-
mutatio illa est ad talēm compositionem, quia

facit, quod materia coniungatur formæ, & facit
compositionem cum forma, vel quia talis trans-

mutatio non facit talēm compositionem mate-
riæ ad formam, transmutatio ergo cœli, quæ est

localis, & est solum ad vbi, nō est transmutatio
materiæ ad formam, sed est transmutatio præ-
supponēs compositionem materiæ cum forma,

oportet enim accidēs fundari in substantia, quā-
titas ergo & qualitas cœli in aliqua substantia
fundent necesse est. Quāremus ergo de illa sub-

stantia: vitrum sit simplex, vel composita, simplex
autem esse non potest, quia si esset simplex, vel

esset materia, vel esset forma, cum non sit dare
nisi tres substantias: materiam, formam, & com-

positum. Cum ergo substantia cœli dicatur sub-
stantia simplex, non erit substantia composita.
erit ergo materia, vel forma, sed non materia: cū

materia sine forma esse non possit, erit itaq; for-
ma sine materia, sed formæ immateriales non

sunt suscepit accidētium sensibilium, nec pos-
sunt esse subiectum eorum. Illa ergo acciden-
tiā sensibilia, quæ videmus in cœlo, essent sine
subiecto, & ista est conclusio, quam fecimus in

nostro Hexameron de operibus sex dierum, qd

si in cœlo non esset vera materia, essent ibi acci-
dentiā sine subiecto.

Hoc idem etiam patet alio modo, nam si sub-

stantia cœli est simplex non composita, oportet

quod illa substantia sit aliquid in actu. Nam nul-

la substantia esse potest, quæ non sit in actu per

aliquid

Hexa-
meron lib. an-
te 2. senten-
tia editus.

aliquid sui generis, & ideo materia nunquam ponitur in elle sine forma substantiali, quae est aliquid sui generis, quare si substantia cœli est aliquid in actu, & est substantia simplex, erit forma sine materia, & tunc idem quod prius. pone re enim formas immateriales esse susceptivas accidentium sensibilium est contradicere ratione: & licet ex parte quarumcunque accidentium sensibilium possimus ostendere cœlum non esse quandam substantiam simplicem in actu, vel non esse quandam formam sine materia: ex parte tamen quantitatis cœli hoc clarius concluditur, quia nulla forma dividitur nisi per materiam, ut dicitur in 7. Illa enim substantia quae est in cœlo extenditur, & dividitur secundum quantitatem cœli. Alter enim esset ibi quantitas sine subiecto, si nulla esset ibi substantia extensa per illam quantitatem, hoc non potest esse forma sine materia, quia nulla forma extenditur, vel dividitur nisi per materiam: nec potest esse materia sine forma, quia materia coniuncta cum forma est causa omnium accidentium sensibilium. Ostensio enim quocunque accidente sensibili, possumus concludere, quod accidens illud fundatur in substantia composita ex materia, & forma. Ex si possit aliquis dubitate de alijs accidentibus sensibilibus, de ipsa tamen quantitate dubitare non potest. Nullus enim sanx mentis diceret, quod forma possit subiecti qualitatibus sine materia, cum habitu sit per Philosophum, formam non posse dividiri, & per consequens nec extendi sine materia. Ex accidentibus ergo cœli manifeste probatur, substantiam in cœlo esse compositam ex materia, & forma.

Quæremus ergo de illa materia: vtrum sit pura potentia, vel sit aliquid in actu, quia si est pura potentia, habemus intentum: hoc enim probare volebamus. Si autem est aliquid in actu redeunt omnia inconvenientia supradicta. alia etiam inconvenientia accidunt sic dicenti, quia tunc omnis forma adueniens illi materiae erit accidentis, quia quicquid aduenit enti in actu totum est accidentis. Rursus cum ex duobus in actu non fiat aliquid vere, vel simpliciter: unum magis fieri vere, & simpliciter unum in istis inferioribus, ubi forma aduenit materia, quae est pura potentia; quam in supercœlestibus, ubi forma adueniret materia existenti in actu. quae omnia esse inconvenientia nullus dubitare posset. Revertamur ergo ad propositum, & dicamus, quod motus localis non est transmutatio ad formam substantialē, quia non est generatio: nec ad formam accidentalem, quae respicit subiectum secundum se, cuiusmodi est quantitas, & qualitas. quia talis transmutatio nec est alteratio, nec augmentum. Transmutatio ergo cœli licet non sit ista, presupponit tamen compositionem omnium istorum, ut est per habita manifestum.

R E S P. A D A B G. Ad primum ergo dicendum, quod materia etiam, quae de se est pura potentia, non quocunque modo sumpta, est subiecta priuationi, sed solum est talis, cum

Forma diu
ditur p mā
teriam 7.
Met.

A est subiecta formæ contingens, cui de necessitate est annexa priuatio alterius formæ contrariae: & inde est, quod cum priuatio sit unum de principijs, quod requiritur in generatione, & corruptione rerum, nunquam sunt generaciones, & corruptiones, nisi ex contrariis in contraria, ut semper priuatio possit in talibus esse principium. Sed si Deus subiiceret materiam formæ non habentem contrarium, cuiusmodi est forma cœli, quod indicat motus eius, cui, ut probatur in de cœlo, & mundo, nihil est contrarium, illa forma sic perficiens materiam, non haberet priuationem formæ contrarie annexam: & quia ponitur cœlum nullam habere formam contrariam, tale ergo corpus erit ingenerabile, & incorruptibile, erit sine augmento, & diminutione, & erit sine alteratione. sed cum motus localis presupponat substantiam, secundum quam fit generatio, & corruptio: & quantitatem secundum, quam fit augmentum, & diminutio: & qualitatem, secundum quam fit alteratio; ergo licet in hac transmutatione posteriori non inueniatur contrarietas, quia motus circulari nihil est contrarium; tamen invenietur contrarietas, ut possit aliqua alia esse transmutatio in cœlo secundum locum, quod totum contingit, quia natura cœli, id est, materia, & forma cœli non habent priuationem annexam: unde nulla transmutatio est in cœlo, que variet naturam cœli: sed solum, que per respectum ad aliquid extrinsecum transmutat cœlum.

C Ad secundum dicendum, quod materia secundum agentia naturalia, & secundum rationes minimales, non habet aptitudinem, nisi ad formas contrarias: sed secundum rationes obedientiales habet aptitudinem ad omnem formam, quantum cunque ergo sit pura potentia non habet aptitudinem simpliciter, & quocunque modo ad omnes formas, ut pater per habita.

D Quod autem ad debatur de forma cœli, & de aliis formis, in sequenti questione solvetur: vbi ostendetur, quod materia existens sub forma elementi non apparet esse sub forma cœli, nec eonuerso.

Ad tertium dicendum de Commentario, q̄ non est aliquid in cœlo, qd sit pura potentia. Et ad quartum q̄ substantia cœli non est composita ex materia, & forma, patet non esse bonam positionem Commentario, quia secundum eam essent accidentia sine subiecto: & forma non habens materiam, suscipere accidentia sensibilia, & extenderetur: & per consequens diuidetur forma sine materia, que oia sunt inconvenientia.

*An materia omnium eam habentium sit una
Conclusio est affirmativa.*

Aegid. i. p. Hexam. cap. 4. & 9. D. Tho. i. p. q. 66. art. 2. Et 2. sentent. d. 12. art. 1. D. Bonav. d. 12. art. 2. q. 1. Alber. q. 2. de 4. coœuīs art. 5. 6. 7. & 8. Ric. d. 12. q. 8. Alex. de Ales 2. p. q. 44. art. 2. Biel. d. 12. q. 1. Tho. Arg. d. 12. q. 1. art. 4. Capr. d. 12. q. 1. & 2. Dur. d. 12. q. 1. Voril. d. 12. q. 1. Bacch. d. 14. q. 1. arric. 4. Sonec. 12. Meta. q. 8. & 9. Calet. lib. de cœlo q. 2. de mat. cœli.

V A R T O quæritur de materia per comparationem ad suā vnitatem: Vtrum sit vna materia omnium habentium eā. Et videtur, quod non, quia secundum Philosophum in 5.

Metaph. Vnitas generis est vnitatis materiae, quæ ergo non conueniunt in genere non conueniunt in materia. sed corruptibilia, & incorruptibilia non habent idem genus, ergo nec eandem materiam.

Præterea secundum Commen. in de substantia orbis, & allegat Themestium, dicens: Sol, & Luna, & aliae stellæ aut sunt formæ nō in materia, aut habent materiam equiuocè cum alijs materijs. ergo vel cœlum non habet materiam, vel non habet eandem cum istis, sed habet eam equiuocè cum eis.

Præterea quorumcunque non est vna potentia, nec est illorum vna materia, quia sicut forma est actus, sic materia est potentia. sed inferiorū, & superiorū non est eadem potentia, cum in superioribus sit tantum potentia ad vbi, in inferioribus sit potentia ad esse; ergo non est eadem materia hic, & ibi: cum non sit eadem potentia.

Præterea: cū materia est sub forma vna, quæcumque nobili, appetit esse sub forma ignobilis, & multo magis quando est sub forma ignobilis, appetit esse sub nobili. Si ergo esset eadem materia in cœlis, & in istis elementis, tunc etiam existens sub forma cœli appeteret esse sub forma elementi: & multo magis existens sub forma elementi appeteret esse sub forma cœli, cuius contrarium videmus ad sensum.

I N C O N T R A R I V M est, quia secundū Sanctorum sententiam, omnia fuerunt facta in quadam materia confusa, postea ex illa materia confusa fuerūt distinctè producta omnia, quod nō esset, nisi omnium corporalium cœlestium, & elementorum esset vna materia.

Præterea secundum Philosophum in primo Physicorum. Non est nisi vna tantum materia, ergo vel supercœlestia non habent materiam, quod patet esse falsum: vel si habent eam, habent vnam, & eandem cum istis inferioribus.

T. 10.

Materiam corruptibilem, & incorruptibilem eandem esse affirmamus. At quonam paœlo vna omnium corporum cœlestium, horumque inferiorum esse possit, in Dub. 2. laterali pœtebit.

R E S P O N D E O, dicendum. quidam dientes se tenere cum Comment. dixerunt non esse vnam, & eandem materiam supercœlestium, & inferiorū, sed, ut patet per habita, vult Commen. quod substantia cœlestis, non sit composta ex duabus substantijs, & quod substantia cœli sit quædam substantia simplex, quæ potest dici corpus nō compositum ex materia, & forma;

D. Tho. 2.
sent. d. 12. q.
1. art. 1.

& si habet aliquam compositionem, cum aliqua substantia, hoc est solum ad motore suum propriatum, qui potest dici eius anima, & eius forma. Propter quod posuit ista inferiora esse cōposita ex materia, & forma: supercœlestia vero ex corpore, & forma quo posito, patet nō esse eadem materiam supercœlestium, & inferiorum, quia materia in his inferioribus est pura potentia, & potest propriè, & simpliciter dici materia, sed materia superiorum non est, proprietate quædo, materia, sed secundum Commen. dicunt debet corpus, & est aliquid in actu, sed hæc posuit Commen. in præcedent questione videnter est reprobata, propter quod illi idem dientes se tenere cum Commen. in alijs suis scriptis videntes opinionem Commen. starre non posse, improbat eam. Est ergo alius modus dicendi de differentia materiae superiorum, & inferiorum, quod non est eadem materia hic, & ibi, quod quidam probant ex receptione forma. Dicunt enim, quod materia de se est in potentia, ideo est in potentia ad formam perfectam, & imperfectam. & ideo cum est sub forma perfecta, adhuc appetit esse sub forma imperfecta, quia adhuc est in potentia ad illam, & econverso. Hinc concludunt, quod si eadem esset materia inferiorum, & supercœlestium: materia, quæ est sub forma elementi, appeteret esse sub forma cœli, & econverso. Omnia ergo essent generalia, & corruptibilia, quod patet esse fallum. Hi ergo, ut fugiant hanc difficultatem, quomodo elementa sunt corruptibilia, & cœlum est incorruptibile: dicunt nō eandem esse materiam hic & ibi, & dicunt materiam hic, & ibi: habere aptitudinem ad aliam, & aliam formam, quia materia ista habet aptitudinem ad formam corruptibilem: illa ad incorruptibilem. Isti ergo non negant materiam in cœlo esse puram potentiam, & in istis inferioribus puram potentiam: dicunt tamen esse aliam hanc, & illam, quod patet, quis hæc sunt corruptibilia, illa incorruptibilia. Si ergo queratur ab istis per quid differt ista materia ab illa, cum virtus de se sit pura potentia, Respondent, quod sicut species, quæ sunt sub eodē genere, differunt per differentias, differentiae vero differunt scilicet, & sicut principia differant

D. Tho. 2.
p. q. 66. art. 2.

Opinio dicentium materiae cœli, & horum inferiorum non esse eadem.

D. Opinio alterum.

Si ergo queratur ab istis per quid differt ista materia ab illa, cum virtus de se sit pura potentia, Respondent, quod sicut species, quæ sunt sub eodē genere, differunt per differentias, differentiae vero differunt scilicet, & sicut principia differant per

improbatio

Gomo. 1.

Lib. 3. Met.
Lc. 10.

9. Met. 49.

Petetis due
puræ simili-
citer datur no
possunt.

per principia, principia vero differunt seipso; sic supercelestia, & ista inferiora, quia sunt quid cō possum, & quid principiatum, differunt per sua principia. habet enim cœlum sua principia: ut suam materiam, & suam formam: & ista inferiora sua principia, suam, videlicet, materiā, & suam formam, & differunt hæc ab alijs per sua principia. quia non est eadem materia hic, & ibi, nec eadem forma. Ipsa tamen principia differunt seipso, quia non est eadem materia hic, & ibi, nec eadem forma. Sed ista positio state nō potest.

imaginabimur enim, quod Deus omnia ex nihilo fecit, sicut imaginatur August. 12. Confess. omnia ergo entia creata erunt infra Deum, & supra nihil, ita quod non sunt duo entia per se differentia, & quæ nobilia. Et quia per se differunt forma, & materia: & actus, & potentia: forma est nobilior materia, & actus potentia. Iterum non sunt duæ formæ formaliter differentes & quæ nobiles. Accipietur ergo nobilitas, & ignobilis in entibus, & per consequens diuersitas eorum ex eo, quod vnum magis appropinquat, vel est magis remotum a nihilo, quam aliud: vel ex eo, quod vnum magis appropinquat ad Deum, vel est remotius a Deo, quam aliud. ideo Philosophus in 8. dicit formas esse, sicut sunt numeri; vt sicut non sunt duo numeri habentes totidem unitates: ita non sunt duæ formæ habentes totidem perfectiones: & sicut semper unus numerus est maior alio, sic semper una forma est perfectior, & nobilior alia. Differētia ergo terum corporalium, & perfectio, & nobilitas earum, non est per materiam, quæ est ita prope nihil, & non potest esse magis remota à Deo: sed est per formas earum, quia non inueniuntur duæ formæ formaliter differentes, quantum una non sit nobilior alia, & non remotior à nihilo: & propinquior Deo, quam alia. Omnes enim volentes tenere cum August. in lib. Confess. coguntur sic dicere, cui contradicere non est tutum. Contradicendo autem huic sententiae contradicimus non solum Augustin, sed etiam Philosopho volenti, quod non sit distinctio per potentiam, sed per actum, & quod actus est, qui distinguit. Non erit ergo distinctio per materiam: sed per formam: & forma est, quæ distinguit unum materialem ab alio: naturalia ergo distinguuntur per formas. Formæ autem, siue materiales, siue immateriales, si specie differant seipso differunt. hoc autem dicimus propter formas eiusdem speciei solo numero differentes. Ad quarum differentia quantitas, & extensio materiae operatur.